

Pregunta 7-

Si el gestor fuera un letrado titular de una empresa unipersonal ante el BPS y explota su actividad profesional como persona física ¿quedan incluidos como apoderados para la gestión a licitar los profesionales bajo relación de dependencia o subcontratados en forma conjunta con el oferente que éste designe para cumplir con el objeto?

Respuesta 7-

Se evaluará oportunamente.

Pregunta 8-

La gestión judicial iniciada en ejecución del objeto de la contratación, ¿continúa vigente hasta la culminación del proceso judicial? En caso contrario, ¿quién soporta los honorarios de la vía judicial hasta el vencimiento del plazo de la contratación?

Respuesta 8-

Los honorarios a abonarse serían de 15 UR por la Intendencia.

Pregunta 9-

¿Qué ocurre con la gestión de recupero que implique la celebración de un convenio de pago por parte del contribuyente durante la vigencia de la contratación pero cuyas cuotas venzan con posterioridad? ¿Se continúa generando la comisión por esos recuperos en función de una obligación asumida durante la vigencia de la contratación administrativa y diferida en el tiempo?

Respuesta 9-

Se genera comisión durante el período de vigencia del convenio, sobre la base de lo efectivamente percibido.

Pregunta 10-

En caso que se deba pagar una tasa judicial para el inicio del proceso ejecutivo tributario: ¿es solventado por el gestor o por la Intendencia?

Respuesta 10-

Si perjuicio de las exoneraciones tributarias, las tasas o impuestos que debieran abonarse serán solventados por la Intendencia.

Pregunta 11-

La gestión de cobro en vía judicial ¿también comprende la verificación de créditos en procesos concursales? En su caso, si en la cartera a gestionar existieran créditos en los que se deba pagar al Síndico o la Intervención Judicial -de acuerdo a la Ley 18.387- los honorarios correspondientes por verificación tardía ¿los asume la Intendencia?

Respuesta 11-

La Intendencia se ajustará a lo dispuesto en la norma referida.

Pregunta 12-

¿Se pueden realizar gestiones de cobro en el exterior del país?

Respuesta 12-

Se analizará oportunamente.

Pregunta 13-

¿De cuántos deudores aproximadamente se tiene datos personales como teléfonos o correos electrónicos para la gestión extrajudicial?